
04

ATO Nº 1078/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear MARIA 
SANDRA TEIXEIRA PEREIRA, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, Simbologia DNS-
3, com lotação no (a) ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL EDGAR 
LINHARES, do (a) Coordenadoria de Desenvolvimento da 
Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, do (a) estrutura administrativa 
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 
08 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE 
SOBRAL. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 1079/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear DEDITA 
RODRIGUES DE SOUSA, para o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE CENTROS DE EDUCACAO INFANTIL, 
Simbologia DAS-1, com lotação no (a) CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL IRMA ANISIA ROCHA, do (a) Coordenadoria de 
Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, do (a) 
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do dia 08 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. CYNIRA KEZIA 
RODRIGUES PONTE SAMPAIO - SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 1080/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear ROSA 
MARIA FERREIRA DE ARAUJO, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, Simbologia DNS-
3, com lotação no (a) ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ELPÍDIO RIBEIRO DA SILVA, do (a) Coordenadoria de 
Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, do (a) 
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do dia 07 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL - CYNIRA KEZIA 
RODRIGUES PONTE SAMPAIO - SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

ATO Nº 1081/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE revogar o Ato de nº 
1019/2024 - GABPREF, publicado no DOM n°1934, de 31 de outubro 
de 2024, que coloca à disposição do (a) SECRETARIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ, o (a) servidor (a) RICARDO FELIPE 
RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº Nº43210, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, do (a) 
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL - CYNIRA KEZIA 
RODRIGUES PONTE SAMPAIO - SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, torna público para conhecimento dos interessados, pela 
presente errata, que no ATO Nº 705/2025-GABPREF, publicado no 
DOM nº1983, de 14 de janeiro de 2025, no que diz respeito à revogação 
de Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), do (a) 
servidor (a) RIANA FIRMO DE LIMA, ocupante do cargo de 
GERENTE, fica alterado o que se segue: Onde se lê: "a partir do dia 02 
de outubro de 2025". Leia-se: "a partir do dia 13 de janeiro de 2025". 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL - MARINHO 
JUNIOR CAVALCANTE - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER.

PORTARIA N° 002/2025 - SEPLAG - TORNA SEM EFEITO A 
PORTARIA 001/2025-CELIC PUBLICADA NO DOM DO DIA 09 
DE JANEIRO DE 2025. A Secretaria do Planejamento e Gestão do 
Município de Sobral, representada por seu Secretário, o Sr. ALLAN DE 
SOUSA GALVÃO, RESOLVE: tornar sem efeito a publicação e os 
efeitos da PORTARIA n° 001/2025 - CELIC, cujo objeto é: DESIGNA 
OS MEMBROS DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, 
HOMOLOGADOR NOS SISTEMAS ELETRÔNICOS E PARA 
INSERÇÃO DE DOCUMENTOS EM PLATAFORMAS VIRTUAIS, 
que circulou no Diário Oficial do Município de Sobral n° 1980, no dia 
09 de janeiro de 2025, página 06, por motivo de publicação indevida e 
erro material. Sobral/CE, 15 de janeiro de 2025. ALLAN DE SOUSA 
G A LV Ã O  -  S E C R E T Á R I O  D A S E C R E TA R I A D O  
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 27/2025 - SEPLAG  - O SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o disposto no Decreto n° 2667, de 27 de maio de 2021, 
RESOLVE destituir MADSON ALLAN PORTELA CAVALCANTE, 
matrícula n° 8381, da estrutura administrativa do (a) GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE SOBRAL, vinculada à SECRETARIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ, da função de MEMBRO II da COMISSÃO 
D E  T R A B A L H O  P E R M A N E N T E  D E  S E G U R A N Ç A 
INSTITUCIONAL, vinculada ao GABINETE DO PREFEITO, a partir 
do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. 
ALLAN DE SOUSA GALVÃO -  SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 28/2025 - SEPLAG  - O SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o disposto no Art. 2º do Decreto n° 2933, de 08 de junho de 
2022, RESOLVE destituir WELLINGTON BALBINO SOUSA, 
matrícula Nº 8136, lotado (a) no (a) GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
DE SOBRAL, da função de SUPERVISOR DE EQUIPE, no âmbito do 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, a partir do dia 02 de 
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. ALLAN DE 
SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 29/2025 - SEPLAG  - O SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o disposto no Art. 2º do Decreto n° 2933, de 08 de junho de 
2022, RESOLVE destituir MANOEL DUARTE DE SOUSA FILHO, 
matrícula Nº 8122, lotado (a) no (a) GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
DE SOBRAL, da função de SUPERVISOR DE EQUIPE, no âmbito do 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, a partir do dia 16 de 
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2025. ALLAN DE 
SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 30/2025 - SEPLAG  - O SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o disposto no Art. 2º do Decreto n° 2933, de 08 de junho de 
2022, RESOLVE destituir ANTONIO CLEVELANDO FELIX DE 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1991, sexta-feira, 24 de janeiro de 2025

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

prefeitura
Destacar


